QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631124749100000    0261000000          339030              900.00
21631124749100000    0261000000          339033              100.00
21631124749100000    0261000000          339036              300.00
21631124749100000    0261000000          339039              700.00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO
DE BELÉM
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189360

PORTARIA: 2898/2010
Objetivo: Para entrega de títulos, no município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de
1975, do artigo 5º alínea ‘b” e, considerando o disposto no art.
145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555880511/GIROLAMO DOMENICO RECCANI (ASSESSOR CHEFE)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 14/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

HOMOLOGAÇÃO - FRAUDULÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189802

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou o
Relatório de Análise de Documento nº 3258, de 29.11.2010, que
atesta a FRAUDULÊNCIA do Título Definitivo s/n, supostamente
expedido pelo Governo do Estado do Pará, em 18 de outubro
de 1962, com uma área de terras com 422.762ha.90a.60ca.
(quatrocentos e vinte e dois mil, setecentos e sessenta e dois
hectares, noventa ares e sessenta  centiares), denominada
“Fazenda Bacabal”, localizada no Município de São Félix do Xingu,
em nome de JOSÉ CECÍLIO DE FREITAS, citado nas Certidões
datadas de 09 de setembro de 1991 e 06 de julho de 1996,
juntadas ao referido processo, cujos documentos referentes
ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº
2004/237795-ITERPA, de interesse de JONAS PIEMONTE.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou administrativas
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 14  de dezembro de 2010.
José Heder Benatti-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189399

PORTARIA: 2899/2010
Objetivo: Para vistoriar e identificar comGPS de navegação
as áreas referentes aos proc. 2005/265132, 2005/265129 e
2010/112628, no minicípio de Portel/Pa
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉCNICO AGRÍCOLA) /
8.5 diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189520

PORTARIA: 2906/2010
Objetivo: Realizar vistoria nas áreas referentes aos processos
nº 2001/254010, 2007/230888, 2007/230894, 2006/42324
e 2010/27412, município de Tailândia e 2010/51687- Gualter
Nunes Loureiro, município de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53336603/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GERENTE
OP. MÓVEL) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/12/2010 a
22/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189536

PORTARIA: 2908/2010
Objetivo: Conduzir os servidores Walter Isse Polaro e Paulo
Francisco Roso e Silva, que irão vistoriar área referente ao proc.
nº2006/336756, no município de Mojú/Pa
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975

e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670701/JOSÉ ENÍSIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189546

Dispensa: 60/2010
Data: 10/12/2010
Valor: 18.516,75
Objeto: Contratação de empresa para realização do evento
“Lançamento do Sistema de Gerenciamento de Imóveis Rurais”.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, bem
como suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Via Amazônia
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, sn
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440101
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189526

PORTARIA: 2907/2010
Objetivo: Conduzir o veículo que irá transportar a técnica
Maris Campos de Melo Freitas, nos municípios de Tailândia e
Paragominas.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 8.5
diárias (Completa) / de 14/12/2010 a 22/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189543

PORTARIA: 2909/2010
Objetivo: Vistoriar área referente ao proc. nº2006/336756, no
município de Mojú/Pa.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4468312/PAULO FRANCISCO ROSO SILVA (PEDAGOGO) / 4.5
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010
31663091/WALTER ISSE POLARO (ENGENHEIRO) / 4.5 diárias
(Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189566

PORTARIA: 2912/2010
Objetivo: Proceder vistoria e identificação, na área do Sr. Carlos
Gonçalves, proc. nº2007/451308, referente ao Título nº60,
expedido em favor de Rubens de Andrade Carvalho, no município
de Tomé-Açu.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4468312/PAULO FRANCISCO ROSO (PEDAGOGO) / 3.5 diárias
(Completa) / de 17/12/2010 a 20/12/2010
31663091/WALTER ISSE POLARO (ENG. AGRÔNOMO) / 3.5
diárias (Completa) / de 17/12/2010 a 20/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189562

PORTARIA: 2911/2010
Objetivo: Conduzir o veículo, que irá transportar a equipe, na
ação de varredura, no município de São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975

e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 9.5
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 22/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189554

PORTARIA: 2910/2010
Objetivo: Coordenar e executar as ações do Projeto de Varredura
Fundiária, município de Dom Eliseu/Pa.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31683791/FERNANDO JOSÉ ALVES PALHETA (OP. MÁQ.
COPIADORA) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a
22/12/2010
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (TÉC. EM
GEST. DE DESENV. AGR. E FUND.) / 9.5 diárias (Completa) / de
13/12/2010 a 22/12/2010
808450741/JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA (ASS. TÉC. EM
DESENV. AGR. E FUND.) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010
a 22/12/2010
32805861/ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS (VIGILANTE) /
9.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 22/12/2010
31655151/TOMAZ DE NAZARÉ SENA FERREIRA (AGRIMENSSOR)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 22/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189551

Ato: 2010/285128
Numero da Dispensa: 60/2010
Data: 10/12/2010
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189583
PORTARIA: 2914/2010

Objetivo: Acompanhar e fiscalizar a entrega de marcos nos
municípios de Tailândia e São Felix do Xingu.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31700551/FRANCISCO ALBURQUERQUE DO NASCIMENTO (OF.
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/12/2010 a
22/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189576

PORTARIA: 2913/2010
Objetivo: Conduzirem os veículos do ITERPA, que irão transportar
a equipe, ao municípo de Dom Eliseu/Pa.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571933881/ALEXANDRE MEDEIROS COSTA (MOTORISTA) / 9.5
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 22/12/2010
231321/IRANILDO VINCENTE DA SILVA (MOTORISTA) / 9.5
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 22/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189480

PORTARIA: 2901/2010
Objetivo: Participar do curso de Prática de Processos
Administrativa Disciplinar de Sindicância, Inquérito, e Técnicas
de Entrevistas Período.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL